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Abstrakt

Bakalářská práce „Vztah Ruské federace k ruským menšinám v ‚blízkém

zahraničí‘“ se zabývá přístupem Ruska k menšině, jež vznikla po rozpadu Sovětského

svazu v roce 1991. Členy této menšiny jsou Rusové, kteří migrovali po území

svazového státu a při jeho zániku se stali v nových nástupnických zemích menšinou.

V průběhu 90. let byla otázka menšin zařazena v Ruské federaci mezi zahraničně

politická témata a s nástupem Vladimíra Putina se stala prioritou zahraniční politiky.

Práce analyzuje pomocí programových prohlášení a strategických dokumentů vydaných

v letech 1991 – 2008 rétoriku ruské vlády a konfrontuje ji s reálnými příklady konfliktů

Ruska s vládami postsovětských státu, v nichž ruská menšina hrála roli. V první části

práce autor představuje pozici menšin v jednotlivých nově utvořených státech a

historický vývoj otázky diaspory na území Sovětského svazu. Druhá část přináší obecný

přehled zahraniční politiky Ruska zaměřený na blízké zahraničí a také výčet

normativních aktů spojených s řešením otázky menšin. V poslední části je analyzován

postup Ruska při odsunu sovětských vojsk z Pobaltí a při zrušení dvojího občanství

v Turkmenistánu. Dále se autor zaměřuje na rozdíly ve vztahu Ruské federace

k menšinám v těchto dvou oblastech. Práce dochází k závěru, že rétorika Ruské

federace vztahující se k otázce menšiny je mnohem agresivnější nežli reálné chování a

také že tento vztah je zásadně ovlivněn vývojem vnitřní politiky státu.

Abstract

Thesis „Relationship of the Russian Federation to the Russian minorities in the

‚Near Abroad‘“ deals with attitude of Russia to the minority, which was created after

the collapse of the Soviet Union in 1991. The members of this minority are consisted of

Russians who migrated within union state and after its breake up became a minority of

the new succession states. During the 1990s the minority issue was integrated into the

foreign policy discourse until it became, under Putin, one of the central elements of

Russian foreign policy. The paper analyzes the government rhetoric in the statements

and strategic documents published between 1991 – 2008 and confronts them with

examples of Russian reaction to conflicts in post-Soviet states linked to Russian

minority. The thesis is divided into three sections. The first part presents the position of

minorities in the newly formed states and historical development of diaspora issue in the

Soviet Union. The second part provides the overall picture of Russian foreign policy

focused on the Near Abroad as well as a list of normative acts, which consist proposals

to solution of minority issue. The last part analyzes the Russian stances during the

withdrawal of Soviet troops from the Baltics and the revocation of dual citizenship in

Turkmenistan. Author also deals with differences in relationship of the Russian

Federation to the minorities in this two regions. The thesis comes to a conclusion that

the rhetoric of the Russian Federation in relation to the minority issue is more

aggressive than the real behavior and that this relationship is significantly influenced by

the development of internal policy.
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Úvod

Během sedmi desetiletí existence Sovětské svazu docházelo na jeho území k

přesunům obyvatelstva a etnickému promíchávání. Rusové jako jedna z těchto

etnických skupin migrovali do oblastí mimo vlastní národní stát, nicméně nadále

zůstávali v Sovětském svazu. Změna nastala, když se v roce 1991 Sovětský svaz

rozpadl a vzniklo nových patnáct republik. V těchto nových státech se celkově

nacházelo 25 milionů etnických Rusů, z nichž se staly menšiny s mnohdy výrazným

procentuálním zastoupením mezi obyvatelstvem. Otázkou se stalo, jaké bude nové

postavení této menšiny, jak se k ní zachovají státy, kde sídlí, a jaké kroky podnikne vůči

ní Ruská federace.

Pozice ruských menšin se v jednotlivých postsovětských republikách začala

odlišovat. Lišil se status, který získaly, velikost zastoupení ve státě, počet Rusů, jež se

rozhodl vrátit do Ruska či stupeň její asimilace. Ve většině zemí Rusové získali

občanství bez komplikací, jinde jim bylo umožněno držet dvojí občanství a naopak

v některých státech občanství nezískali vůbec a stali se neobčany. S velikostí menšiny

byla úzce propojena míra asimilace. Menší procentuální zastoupení Rusů se logicky

rychleji asimilovalo a ani nepožadovalo po vládě formulaci oficiálního statusu ruského

jazyka. Ten v průběhu let ztrácel pozici hlavního jazyka, až ve většině zemí vymizel

z oficiálních médií a státní správy. Dále fungoval ve funkci jazyka pro mezietnickou

komunikaci a jako aktivní jazyk byl používán především starší generací. Přístup

místního obyvatelstva a státu bydliště k menšinám se odrazil v počtu migrantů, kteří se

vrátili do Ruska. Minimálně v tomto momentu se otázka ruské menšiny v blízkém

zahraničí začala týkat i Ruské federace.

Právě vztahem Ruska k této menšině v letech 1991 – 2008 se zabývá má práce.

Rozbor je započat obdobím po rozpadu Sovětského svazu a politikou prezidenta Borise

Jelcina vůči menšinám a končí druhým funkčním obdobím prezidenta Vladimíra Putina,

aby bylo možné pracovat s dvěma srovnatelně dlouhými časovými úseky a ohodnotit

změny mezi nimi. Ruské vedení totiž brzy po vzniku nového státu přijalo otázku ruské

menšiny jako bod zahraniční politiky a její ochranu jako prioritu v mnohých

strategických dokumentech. Spojilo ji s tvorbou politiky vůči bývalým svazovým

republikám, které se tak spolu s Ruskou federací staly předmětem mého zkoumání.

Cílem práce je zjistit, zda Ruská federace v daných letech využívala ruské

menšiny v blízkém zahraničí jako nástroj politické moci, k zajištění si velmocenské
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pozice či jiných politických výhod na základě porovnání oficiálního vyjadřování ruské

vlády v normativních aktech, strategických dokumentech či deklarovaných vyhláškách

s konkrétním reálným jednáním v konfliktech na území států bývalého Sovětského

svazu spojených s problémem menšiny. Za sekundární cíl je stanoveno porovnat různé

přístupy Ruské federace k menšinám v těchto jednotlivých teritoriích.

Metodologicky práce analyzuje primární i sekundární zdroje. Pro vytvoření

historického kontextu zkoumané otázky v první části analyzuji dostupnou literaturu.

Druhá část zkoumá politické kroky prezidentů Jelcina a Putina, jak se odrazily

v primárních zdrojích, programových prohlášeních, vojenské doktríně či koncepci

zahraniční politiky a postupuje chronologicky. V třetí části využívám prvky komparace,

kdy reálné řešení konfliktu konfrontuji s deklarovanými prioritami Ruské federace a

vztah k menšinám v Pobaltí srovnávám se vztahem k menšinám ve Střední Asii.

Práce je složena ze tří kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou ruských

menšin. Nejprve vymezuje důležité termíny, které souvisí s tématem, poté nabízí

historický přehled rozvoje diaspory na území Ruska. Dále mapuje změny v početním

zastoupení menšiny a důvody emigrace Rusů mimo území dnešní Ruské federace. Také

se zabývá přístupem Sovětského svazu k politice menšin a národnostní politice. První

část uzavírá výčet jednotlivých oblastí, které jsou zkoumaným objektem, tedy Pobaltí,

republiky Jižního Kavkazu, východoevropské státy, Moldavsko a státy Střední Asie, a v

rámci nich se věnuje rozdílné pozici ruské menšiny.

Druhá kapitola se zabývá vývojem Ruské federace ve vztahu k ruské menšině

v blízkém zahraničí v normativní rovině. V počátku se věnuje vývoji ruské zahraniční

politiky a jejím rozdílům mezi obdobím vlády prvního a druhého ruského prezidenta,

aby tak nastínila důvody vzniku programů na podporu ruských menšin. Druhá část

analyzuje už samotná vyjádření Ruska v dokumentech a změny v rétorické oblasti, které

nastaly při výměně prezidentského postu.

Třetí závěrečná část se snaží srovnávat postupy Ruské federace v reálném

konfliktu s rétorikou a vydanými dokumenty v těchto letech. Využívá pro to dvou

nejvýstižnějších sporů mezi Ruskou federací a státem blízkého zahraničí, jejichž

ne/řešení bylo spojeno s otázkou ruské menšiny. První se týkal stažení vojenských

jednotek z Pobaltí na počátku 90. let a druhý zrušení dvojího občanství v Turkmenistánu

v roce 2003. Dále poslední část práce analyzuje rozdíly politiky Ruska vůči těmto

dvěma oblastem i přes deklarované stejné hodnoty o ochraně menšin v obou částech

postsovětského prostoru.

[…]


důvodu odchody z této oblasti tvořily největší procento z celkových odchodů Rusů

z blízkého zahraničí.

Vztah Ruska k diaspoře se měnil v průběhu zkoumaných let a částečně tyto

proměny závisely na síle prezidenta. Prezident Jelcin v době, kdy jeho pozice byla
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ohrožována kritikou opozice, zdůrazňoval nutnost podporovat ruské menšiny

v zahraničí. V případě vlády prezidenta Putina, kdy naopak opozice, jež by se snažila

hájením diaspory vystupovat proti prezidentovi, prakticky neexistovala a pozice

prezidenta byla silná, tak převažoval pragmatický přístup k diaspoře a politika ochrany

práv spoluobčanů byla spíše prostředkem k dosáhnutí zahraniční bezpečnosti, nežli

priorita a cíl, ač tak bylo stále deklarováno.

Ve výše zmíněných dokumentech a prohlášeních se neustále objevovala

vyjádření o jednoznačné potřebě Ruské federace ochraňovat své krajany a dále

obsahovaly rétorické hrozby o tom, že na porušování práv menšin bude Rusko reagovat.

Nicméně nespecifikovaly konkrétní body, jak bude Rusko realizovat tuto ochranu.

Dopady této mírné politiky vedly k nepřizpůsobení menšin místu osídlení.

Deklarováním ochrany a práv Rusů a podílení se na vnitřní politice států blízkého

zahraničí vedlo ruské menšiny k loajalitě k Ruské federaci a ne ke snaze se integrovat.

Rozdíly se neobjevily jenom v politice k diaspoře v průběhu daných let, ale i

v regionálním rozměru. Rusko nevedlo jednotnou politiku vůči celému blízkému

zahraničí, ale oblastně se lišila. Na porušování práv menšin velmi často upozorňovalo

v Pobaltí. Při odsunu vojsk z Estonska a Lotyšska vedení využilo této otázky, aby

umlčelo kritiku opozice a i v průběhu let pokračovalo se zdůrazňováním porušování

práv Rusů v této oblasti. Z části bylo důvodem větší zapojení těchto států

v mezinárodních organizacích ochraňujících práva menšin. Rusko se s pobaltskými

státy setkávalo na více mezinárodních fórech ošetřujících lidská práva, než s jinými

státy z bývalých svazových republik, a mohlo tak více na problém neobčanů

upozorňovat. Dále ekonomické vztahy s Ruskem a Pobaltím nejsou natolik úzké, aby

bylo pro Rusko důležité je udržovat nebo se pokoušet o nekonfliktní vztahy.

Střední Asie byla považována vždy za oblast, v níž těsné vzájemné vztahy

s Ruskem jsou nesmírně důležité, a ani reálné porušování práv ruské menšiny tento

pohled nezměnilo. Ekonomicky byla oblast zásadním partnerem a dále velké množství

lidí odcházejících ze Střední Asie do Ruska tvořilo potenciál pro posílení ekonomiky,

neboť se vraceli mladší a vzdělaní lidé, a pro zvýšení přirozeného populačního úbytku,

který v Ruské federaci vytváří závažný demografický problém.

Ruský vztah k ruským menšinám v zahraničí v daných letech byl výrazně

ovlivněn vnitřní politikou, tím, jak silnou pozici měla vláda nebo opozice a

ekonomickými zájmy. Pomocí porovnání zmíněných dokumentů s reálnou situací lze
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vypozorovat rozdíl mezi ostrou, asertivní rétorikou a skutečnou umírněnou

pragmatickou politikou k ruským menšinám v blízkém zahraničí.

Summary

Thesis „Relationship of the Russian Federation to the Russian minorities in the

‚Near Abroad‘“ is an analytical study about Russian stance to the minority, which after

the collapse of the Soviet Union found itself abroad, beyond its national state. The

Russian Federation has included the minority issue in foreign policy priorities shortly

after its formation. The attitude of Russia to this issue has changed over the years.

Under President Yeltsin, the question was formed and became the important topic

among the political elites. Under presidency of Putin it reached to the stage where it is a

considerable element of foreign policy.

This paper analyzes the official statements of the Russian government in the

keynote speeches and strategic documents related to the minority issue and compares

these with the real behavior of Russia in conflict situations in the post-Soviet states,

which are linked with a minority. The thesis is aimed to find how much rhetoric is

different from the real acts of the Russian Federation.

The paper is divided into three chapters. The first one provides a basic

introduction to the topic, informs about the development of the Russian minority in

history and the Soviet treatment to national issue. It shows that, the position of Russians

in post-Soviet states differs in each state. Both in terms of acquired rights and in terms

of general characteristics of this diapora. The differences lie in the size of the minority,

the degree of assimilation, compactness of settlement or in the time period of residing.

Further, in some successor states, Russians meets with human rights violations. For this

reason, which also was reflected in the worsening economic opportunities for

minorities, they were going back to the Russian Federation during 1991-2008.

The second part creates an overview of the normative acts of the Russian

Federation which are associated with the definition of support or protection of Russian

minorities. In the mentioned programs, it si possible to find the emphasis on the

protection and promotion of minorities in general, but they mostly don‘t contain

appropriate ways of solving the problem.

The final section makes a comparison of Russia's behavior during the

withdrawal of Soviet troops from the Baltic states with official documents issued at that

time. With the rising power of the opposition, the government tried to strenghten the
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protection of minorities in order to avoid of criticism of the opossition, and therefore it

linked the withdrawal of troops with the protection of Russians. The second point of this

part shows in contrast that for internal policy of Russia, especially for economy, the

good relations with Turkmenistan was much more important than the Russian minorities

there, so the revocation of dual citizenship passed without any serious protests.

Generally, the thesis comes to a conclusions, which were anticipated in the

original hypothesis, that the protection of the Russian minorities in the Near Abroad is

used as leverage in foreign policy and although it is mentioned as a priority in many

strategic dokuments this is only the assertive political rhetoric.
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