Oponentní posudek na bakalářskou práci

Marie Žižková, Vztah Ruské federace k ruským menšinám v „blízkém zahraničí“

(Praha: IMS FSV UK, 2012), 54 stran včetně projektu, anglického summary a

bibliografie.

Bakalářská práce Marie Žižkové si klade za cíl analyzovat vztah Ruské federace

vůči ruské diaspoře v zemích bývalého Sovětského svazu v letech 1992 až 2008. Po

stručném úvodu otevírá samotný výklad historicko-geografický přehled osídlení

na ruské periferii od carských dob do rozpadu Sovětského svazu na přelomu 80. a

90. let minulého století. V následujících kapitolách již přibližuje konceptuální

základy politiky Ruské federace vůči krajanům v nově nezávislých státech za

vlády Borise Jelcina a Vladimira Putina a konečně rozporuplný vztah mezi

deklarovanými zahraničně politickými prioritami a reálnou politikou

demonstruje pak na příkladě ruského přístupu vůči regionu Střední Asie a

Pobaltí. Nastíněný záměr včetně úkolů a cílů, které si autorka vytyčila, jako

takový bezpochyby dává smysl a vzbuzuje nemalá očekávání. O to větší zklamání,

pokud jde o samotné zpracování takto pojatého zadání.

Práce je jako celek dost nevyrovnaná, a to jak co do úrovně zpracování, zejména

hloubky vlastní analýzy, tak i co do tematického pokrytí natolik

mnohovrstevnatého fenoménu, jako je politika Kremlu vůči ruským krajanům.

Obsahuje množství faktografických chyb, omylů a zjednodušených tvrzení. Ty

zčásti mohou být pouhá přehlédnutí bez většího vlivu na věrohodnost výkladu,

protože s těmito údaji autorka dál nijak nepracuje ani netvoří součást žádného

argumentačního řetězce (mj. počet Rusů žijících v Tádžikistánu - str. 23; údajné

státní jazyky v Kyrgyzstánu - str. 24; status ruštiny v Kazachstánu - str. 24;

vzhledem k tomu že autorka nerozlišuje mezi procenty a procentními body a že

statistické údaje zpravidla uvádí bez reference ke konkrétnímu časovému bodu

či období, lze jen stěží udávaná data podrobit jakékoli verifikaci či

interpretaci). Zčásti naopak ale mohou vyvolávat i otázky stran autorčiny

základní orientace v sledované problematice. Pojednávajíc o oddělení Podněstří

od Moldavska (str. 38), tak např. autorka tvrdí, že „neexistovala žádná oficiální

podpora z Ruské federace“ (zajímalo by mě v této souvislosti, o čem se tedy podle

autorky posledních dvacet let vedou rozhovory mezi Kišiněvem a Moskvou, když

ne o odchodu resp. dalším pobytu ruských vojsk v oblasti; autorčino vidění

separatismu na ukrajinském Krymu o několik řádek níže tamtéž na str. 38).

Situaci v odtrženeckých gruzínských provinciích Jižní Osetii a Abcházii,

vyústivší v létě 2008 v invazi do Gruzie, motivovanou oficiálně právě ochranou

ruských občanů před genocidou, odbyla autorka jednou větou (str. 37) s odkazem,

že „není relevantní k tématu“ (OK - proč ale pak tedy ten dlouhý úvod

přibližující různá pojetí ruského národa, s tím že se autorka sama, jak říká,

drží „primárně definice občanské“ - str. 15). Stejně tak mi ani není moc jasné,

podle jakého klíče autorka vybírala aspekty ruské krajanské politiky, které

hodlá dále sledovat, a v čem tolikrát zmiňovaná „ochrana“ a „podpora“ (bez

uvozovek) Moskvy spočívá, když například zcela opomíjí sféru médií (retranslace

vysílání ruských sdělovacích prostředků), školství (stipendijní programy), jakož

i regulaci procesu přesídlení a úpravu zjednodušeného režimu nabývání a

pozbývání státního občanství, jež jsou za situace přetrvávající masové

reemigrace příslušníků slovanských národů z regionu podle mého názoru hlavním

směrem humanitární spolupráce Ruska a vybraných sovětských republik ve

Střední Asii. Prosím, ať se autorka k otázce nástrojů, prostředků a cílů ruské

zahraniční politiky ve vztahu k diaspoře v zemích bývalého Sovětského svazu

vyjádří aspoň v průběhu obhajoby (nenašel jsem o tom v její práci souvislejší

zmínky). Problém - navzdory úvodní terminologické poznámce - vidím i v častém

zmatení pojmů, včetně těch, které jsou pro účely zpracování takto definovaného

tématu docela zásadní (integrace vs. asimilace; pobyt vs. bydliště; domovina vs.

národní stát; aj.), jakož i banalitách a margináliích vydávaných za stěžejní

sdělení (prohlášení Rusů v Tádžikistánu za „zajatce“ - str. 23) - stejně jako

některé nesrozumitelné pasáže pravděpodobně důsledek doslovného převodu

cizojazyčného textu bez rozklíčování jeho významu.

Je to škoda, protože práce má již teď předpoklady k tomu, aby byla obhájena

s lepším hodnocením. Týká se to samotného vymezení tématu, jež je podle mého

názoru jen s dílčím posunutím akcentů dobře zpracovatelné pro účely závěrečné

bakalářské práce, jakož i formulace realistických výzkumných úkolů a cílů.

Základní struktura textu je - přes veškerou rozháranost, danou neobratným

vyjadřováním - určitě velice přehledná a nosná. Rovněž tak shromážděná

základna pramenů a literatury - po doplnění o vybrané statistické materiály

k stavu ruské diaspory v zahraničí - je podle mého názoru vhodně volená,

naprosto adekvátní, obsahuje cenné práce předních odborníků na danou

problematiku (Kolsto, Peyrouse), a pro účely výstupu tohoto druhu spíše

nadprůměrná. Vyžadovalo by to ale větší zručnosti při řemeslném zpracování

materiálu a možná i více času na kritické vyhodnocení a promyšlení přečteného.

Celkově konstatuji, že je za předloženým textem vidět kus odvedené práce.

Autorka se s náročným tématem popasovala, jak mohla, a zkušeností nabytých při

sepsání této práce bude určitě schopna využít v další samostatné tvůrčí

činnosti. I z toho důvodu mohu bakalářskou práci Marie Žižkové doporučit

k obhajobě. Nejspíše bych ji ale nehodnotil lépe než dobře (3).

V Praze 27. května 2012,

Jan Šír